
(R$)

ESPECIFICAÇÃO
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ESTADO DE SÃO PAULO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2022

Prefeitura Municipal de Borborema 

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

% RCL
(a/RCL)
x 100

%  RCL
(b/RCL)
x 100

Receita Total 65.000.000,00 62.856.590,27 0,003 67.000.000,00 62.714.704,26 0,003 69.000.000,00 62.560.066,73 0,0030,035 0,035 0,034

Receitas Primárias ( I ) 64.920.000,00 62.779.228,31 0,003 66.920.000,00 62.639.821,03 0,003 68.920.000,00 62.487.533,32 0,0030,035 0,034 0,034

Despesa Total 65.000.000,00 62.856.590,27 0,003 67.000.000,00 62.714.704,26 0,003 69.000.000,00 62.560.066,73 0,0030,035 0,035 0,034

Despesas Primárias ( II ) 64.230.000,00 62.111.981,43 0,003 66.200.000,00 61.965.871,97 0,003 68.160.000,00 61.798.465,92 0,0030,034 0,034 0,034

Resultado Primário (III)=(I-II) 690.000,00 667.246,88 0,000 720.000,00 673.949,06 0,000 760.000,00 689.067,40 0,0000,000 0,000 0,000

Resultado Nominal 894.595,24 865.095,48 0,000 529.254,94 495.403,99 0,000 539.470,21 489.120,18 0,0000,001 0,000 0,000

Dívida Pública Consolidada 3.562.337,63 3.444.867,64 0,000 3.342.391,15 3.128.613,02 0,000 3.122.444,67 2.831.019,52 0,0000,002 0,002 0,002

Dívida Consolidada Líquida -3.091.843,53 -2.989.888,34 0,000 -3.621.098,47 -3.389.494,32 0,000 -4.160.568,68 -3.772.252,96 0,000-0,002 -0,002 -0,002

Vladimir Antonio Adabo
Prefeito Municipal

Vivian Elizabeth Bertolo
CRC nº SP-258320/O-3Borborema-SP, 13 de Julho de 2021

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2022 2023 2024

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ bilhões

2,43 2,42 2,41
11,80 11,80 11,80
4,90 4,85 4,85
3,41 3,31 3,24

2.209.846.000.000,00 2.263.546.000.000,00 2.318.323.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 2023 2024
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,03410 1,06833 1,10294

Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV)
Despesas Primárias 
geradas por PPP (V)

Impacto do saldo das PPP 
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.699.000.000,00194.269.000.000,00187.863.000.000,00Receita Corrente Líquida - RCL - R$ bilhões

% RCL
(c/RCL)
x 100


